
Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 611, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos no- 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial no- 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9o- , inciso I, e 10o- da Lei no- 8.112/1990, a candidata CRIS-
TINA COPSTEIN CUCHIARA, aprovada em 1o- lugar no Concurso
Público conforme Edital de Abertura no- 19 de 30/08/2016, publicado
no D.O.U. em 31/08/2016 Edição Extra no- 168-B e Edital de Ho-
mologação no- 19 de 22/03/2017 publicado no D.O.U. em 27/03/2017,
para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
- Área: Biologia, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de
trabalho de 40 horas semanais e dedicação exclusiva, com lotação no
Campus Rolante , código de vaga: 951224.

Art. 2o- O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA No- 612 DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos no- 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial no- 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9o- , inciso I, e 10o- da Lei no- 8.112/1990, o candidato THIAGO
MUHLBEIER, aprovado em 1o- lugar no Concurso Público conforme
Edital de Abertura no- 19 de 30/08/2016, publicado no D.O.U. em
31/08/2016 Edição Extra no- 168-B e Edital de Homologação no- 19 de
22/03/2017 publicado no D.O.U. em 27/03/2017, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Área: Física,
Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais e dedicação exclusiva, com lotação no Campus Sertão ,
código de vaga: 951225.

Art. 2o- O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO

CAMPUS PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no- 316, de 23
de fevereiro de 2016, publicado no DOU de 24/02/2016, resolve:

No- 97 - DISPENSAR o servidor LÚCIO OLÍMPIO DE CARVALHO
VIEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE no- 1273549, da função de Coordenador do Curso Téc-
nico em Química, do Campus Porto Alegre do IFRS, Código FUC-
0001.

No- 98 - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DO NASCIMENTO
WYRVALSKY, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE no- 1566442, para exercer a função de Coordenadora
do Curso Técnico em Química, do Campus Porto Alegre do IFRS,
Código FUC-0001.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 113 - 1 -Designar os servidores, abaixo listados, como Orde-
nadores e Gestores Financeiros do Campus Reitoria, UASG 158157,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro - IFRJ:Paulo Roberto de Assis Passos - matrícula SIAPE no
0276552 - Ordenador Titular; Miguel Roberto Muniz Terra - ma-
trícula SIAPE no 1076304 - Ordenador Suplente; Ana Carolina de
Azeredo Pugliese - matrícula SIAPE no 1824593 - Gestor Titular;
Isabel Christina de Andrade Guedes Costa - matrícula SIAPE no
276410 - Gestor Suplente; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo no- 23275.000393/2015-11, resolve:

No- 303 - 1. Alterar o fundamento legal da aposentadoria, do servidor
inativo, José Jesus Vinhas Valle, Matrícula SIAPE no- 0276456, cargo
Arquivista, do art. 40, inciso III, letra "c" da CF, combinado com os
artigos 186, inciso III, letra "c" e 193 da lei no- 8112/90, com pro-
ventos proporcionais; para o art. 190 da lei 8112/90, combinado com
o art. 186, § 1o- , da lei 8112/90 e o art. 1o- da lei 11052/2004, com
proventos integrais. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação. 3. Os efeitos financeiros passam a contar a partir do dia
12 de junho de 2015, data do laudo médico pericial.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 671, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos do
processo administrativo no- 23243.002169/2017-01 resolve:

Art. 1o- DECLARAR vago, a partir de 05/04/2017, por posse
em outro cargo inacumulável, o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Classe E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento
02, ocupado pelo servidor CLAUDIUS SOUZA RAMOS CORDEI-
RO, Mat. SIAPE no- 2171643, lotado na Reitoria, com fulcro no inciso
VIII do Art. 33 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA No- 672, DE 06 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o constante nos autos do processo
administrativo no- 23243.002137/2017-06, resolve:

Art. 1o- DECLARAR vago, a partir de 05/04/2017, por posse
em outro cargo inacumulável, o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área Informática, Classe D I, Nível 01, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado pelo servidor
FELIPE OLIVEIRA COLEN, Mat. SIAPE no- 2795427, lotado no
Campus Porto Velho Zona Norte, com fulcro no inciso VIII do Art.
33 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2,
página 1. Resolve:

No- 1.330 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, MARCEL
PEREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documen-
talista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ao cargo de
Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Araraquara, com mandato de quatro
anos.

No- 1.331 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, SE-
BASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do
Câmpus Avaré, com mandato de quatro anos.

No- 1.332 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, EDMAR
CESAR GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus
Birigui, com mandato de quatro anos.

No- 1.333 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, BRUNO
NOGUEIRA LUZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Boituva, com
mandato de quatro anos.

No- 1.334 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, WALDO
LUÍS DE LUCCA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Capivari, com
mandato de quatro anos.

No- 1.335 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, TÂNIA
CRISTINA LEMES SOARES PONTES, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, ao cargo de Diretora Geral (CD-2) do
Câmpus Caraguatatuba, com mandato de quatro anos.

No- 1.336 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, ROBSON
NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Cubatão, com
mandato de quatro anos.

No- 1.337 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, EDGAR
NODA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ao cargo
de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Hortolândia, com mandato de
quatro anos.

No- 1.338 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, RAG-
NAR ORLANDO HAMMARSTROM, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do
Câmpus Itapetininga, com mandato de quatro anos.

No- 1.339 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, CH-
RISTIANN DAVIS TOSTA, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Perma-
nente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus
Matão, com mandato de quatro anos.

No- 1.340 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, AGUI-
NALDO LUIZ DE BARROS LORANDI, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do
Câmpus Piracicaba, com mandato de quatro anos.

No- 1.341 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, WALTER
AUGUSTO VARELLA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Registro,
com mandato de quatro anos.

No- 1.342 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, EDUAR-
DO MARMO MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus São João da
Boa Vista, com mandato de quatro anos.

No- 1.343 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, LUÍS
CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do
Câmpus São Paulo, com mandato de quatro anos.

No- 1.344 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, RI-
CARDO DOS SANTOS COELHO, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus
São Roque, com mandato de quatro anos.

No- 1.345 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, BRENO
TEIXEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Suzano,
com mandato de quatro anos.

No- 1.346 - RECONDUZIR, a partir de 11 de abril de 2017, MAR-
COS AMORIELLE FURINI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, ao cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus
Votuporanga, com mandato de quatro anos.

No- 1.347 -EXONERAR, a partir de 11 de abril de 2017, SERGIO
VICENTE AZEVEDO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, do cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Barretos,
por termino de mandato.

No- 1.348 - NOMEAR, a partir de 11 de abril de 2017, JULIANA DE
CARVALHO PIMENTA, ocupante do cargo de Assistente Social,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, no cargo de Diretora
Geral (CD-2) do Câmpus Barretos, com mandato de quatro anos.

No- 1.349 -EXONERAR, a partir de 11 de abril de 2017, MAURÍCIO
COSTA CARREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao nosso Quadro Per-
manente deste IFSP, do cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus
Bragança Paulista, por termino de mandato.

No- 1.350 - NOMEAR, a partir de 11 de abril de 2017, JOÃO RO-
BERTO MORO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, no cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Bragança Pau-
lista, com mandato de quatro anos.

No- 1.351 -EXONERAR, a partir de 11 de abril de 2017, DANIEL
SAVERIO SPOZITO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, do cargo de Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Campinas,
por termino de mandato.

Otávio
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-11T00:02:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




